DIÁRIO OFICIAL Nº 36.352  21Quinta-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2025

Contratada: FRANCO AIEZZA JUNIOR
Endereço: Avenida Marques de Herval, Nº 1631 Bairro: Vila dos Cabanos
CEP: 66.085-310 Belém/PA
Diretor Responsável: Paulo Arévalo – Diretor Administrativo
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 1241117
CONTRATO Nº: 070/2017
TERMO ADITIVO Nº: 04
Objeto do Contrato: Locação de bem imóvel urbano não residencial, locali-
zado na Trav. Frei Gil de Vila Nova, Nº 147 no Bairro de Campina, destinado
a expansão da estrutura física da Matriz do Banpará e do Edifício Banpará.
Modalidade da Contratação: Art. 24, inciso X da Lei Nº 8.666/93 – Dispen-
sa de Licitação.
Data de Assinatura do Aditivo: 14.08.2025
Vigência do Aditivo: 17.08.2025 a 16.08.2026
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência Contratual, Inclusão da Clausu-
la da Política de Relacionamento e Anticorrupção e Inclusão da Responsa-
bilidade Socioambiental e Climática.
Fundamento Legal do Aditivo: Artigo 62, § 3º, I, da Lei nº 8.666/93 e na
Lei nº 8.245/1991.
Valor mensal do aluguel: R$-8.801,98 (oito mil, oitocentos e um reais e
noventa e oito centavos)
Contratada: AIEZZA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Travessa João Nepomuceno, Nº 902 Bairro: Vila dos Cabanos
CEP: 68.447-000 Barcarena/PA
Diretor Responsável: Paulo Arévalo – Diretor Administrativo
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 1241115
CONTRATO Nº: 123/2014
TERMO ADITIVO Nº: 03
Objeto do Contrato: Locação de um imóvel urbano, localizado à Rodovia
BR 316, KM 08, localizado no município de Ananindeua/PA, destinado ao
funcionamento de uma Agência Bancária do BANPARÁ.
Modalidade da Contratação: Art. 24, inciso X da Lei Nº 8.666/93 – Dispen-
sa de Licitação.
Data de Assinatura do Aditivo: 14.08.2025
Vigência do Aditivo: 17.11.2025 a 16.11.2026
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência.
Fundamento Legal do Aditivo: Artigo 5, II, da Lei nº 8.666/93.
Valor mensal do aluguel: R$22.068,85 (vinte e dois mil, sessenta e oito
reais e oitenta e cinco centavos).
Contratado: JAI FERREIRA GUIMARÃES
ENDEREÇO: Av. dos Universitários, Condomínio Campo Belo, Lote 141
CEP: 68746-360 Castanhal/PA
Diretor Responsável: Paulo Roberto Arévalo Barros Filho – Diretor Admi-
nistrativo
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-President

Protocolo: 1240655
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2025
Nº DO PE NO SISTEMA 90018/2025
O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público que realizará nos termos
da Lei n. 13.303/2016 e de seu Regulamento de Licitações e Contratos¹,
e da Lei nº 14.133/2021 no que couber, licitação na modalidade Pregão
Eletrônico para Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de pré-personalização física e eletrônica, data-preparation, ma-
nuseio, acondicionamento e envelopamento de cartões com e sem chip,
(multos step/one 8kb ou superior), com tarja magnética de alta coerci-
tividade, laminada no verso, incluindo a confecção e o fornecimento dos
plásticos, fornecimento de dispositivos vestíveis (wearables) chip, holo-
grafia, envelopes, cartas-berços, etiquetas, porta-cartão e formulários AR,
em conformidade com os modelos e especificações técnicas constantes
neste Termo de Referência, (ADENDO I e ADENDO II), para fornecimento
de cartões magnéticos, pelo prazo de 60 (sessenta) meses, sendo que os
quantitativos contratados serão utilizados de acordo com as necessidades
da CONTRATANTE, conforme especificações e condições exigidas no edital
e demais anexos.
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 25/09/2025
HORÁRIO: 10h (Horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.gov.br/compras
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 04/09/2025, podendo ser
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e sites
www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br; ou, (ii) Na sede do
BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, n. 251, Ed. BANPARÁ – 1º andar, Comér-
cio, Belém/PA) mediante depósito identificado do valor de R$ 0,25 (vinte e
cinco centavos) por folha (Conta Corrente nº 800.002-6, Agência nº 0011
do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de reprodução.
Belém - Pará, 04 de setembro de 2025.
Marina Furtado
Pregoeira

Protocolo: 1240881
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2025
Nº DO PE NO SISTEMA 90019/2025
O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público que realizará nos termos
da Lei n. 13.303/2016 e de seu Regulamento de Licitações e Contratos¹[1],
se aplicando para a fase externa a Lei nº 14.133/2021- Lei de Licitações e

Contratos Administrativos e Instrução Normativa nº 73 de 30 de setembro
de 2022, no que couber, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, pelo
critério de julgamento MENOR PREÇO, para a Contratação de empresa atu-
ante na área de Tecnologia da Informação para prestação de serviço de ge-
renciamento, manutenção, suporte técnico, monitoramento e consultoria
na infraestrutura de rede de voz e dados, conforme especificações técnicas
e funcionais contidas neste Termo de Referência, pelo prazo de execução
de 12 (doze) meses, renovável na forma da legislação vigente, conforme
especificações e condições exigidas no edital e demais anexos.
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 25/09/2025
HORÁRIO: 10h (Horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.gov.br/compras
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 04/09/2025, podendo ser
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e sites
www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br; ou, (ii) Na sede do
BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, n. 251, Ed. BANPARÁ – 1º andar, Comér-
cio, Belém/PA) mediante depósito identificado do valor de R$ 0,25 (vinte e
cinco centavos) por folha (Conta Corrente nº 800.002-6, Agência nº 0011
do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de reprodução.
Belém - Pará, 04 de setembro de 2025.
Marina Furtado
Pregoeira

Protocolo: 1240957
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA N° 738, DE 02 DE SETEMBRO DE 2025
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 472/2025, de 15/07/2025,
que constituiu a Comissão Organizadora de Processo Seletivo Simplificado
– PSS/SESPA.
CONSIDERANDO Edital nº 01/2025, do 40º PSS/SESPA e seus ítens 7.3
e 7.4.
RESOLVE:
I - DESCLASSIFICAR os candidatos relacionado abaixo;

N° Inscrição Nome do Candidato Cargo Município Motivo

20250402124398 Raimundo Adriano Rodrigues
Machado

Técnico De Enfer-
magem Cametá Ausência de comparecimento

para entrega de documento e
efetivação de contato, confor-

me Item 7.3
2025040245655 Hagta Suélem Alves De Deus Psicólogo Bragança
20250402596103 Gabriel Farias De Miranda Médico Bragança

II- CONVOCAR os candidatos relacionado abaixo;

N° inscrição Nome do Candidato Cargo Município Potuação

20250402568801 Hellen Dayse Carneiro Pimenta Técnico de Enfer-
magem Cametá 28.50

Os (as) candidatos (as) CONVOCADOS (AS) deverão comparecer no dia 05
de setembro de 2025, nos locais para os quais foram classificado (a), con-
forme endereços disposto na página do certame, munidos dos documentos
comprobatórios listados no Anexo VI do Edital (originais e cópias), para fins
de análise e Contratação Temporária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 03.09.2025
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1240871
PORTARIA Nº 806, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025.
 A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 651 de 29 de julho de 2025,
publicada no D.O.E. nº 36.318, de 04 de agosto de 2025.
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação da Comissão Permanente de
Processo Administrativo Disciplinar constante no Ofício nº 352/2025.
RESOLVE:
1 – Prorrogar, por mais 15 (quinze) dias, a contar de 03/09/2025, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos
fatos no Processo nº 2022/1601861, composta pelos servidores: MYRIAN
WANESSA MORAES DE SOUZA, matrícula nº 5830370/3 e SILVIA SELMA
RIBEIRO PÓ DE OLIVEIRA, matricula n° 54189539/1, juntamente com a
suplente Ana Cidamaia Souza Batista, Matrícula n° 5096375/1, para, sob
a presidência da primeira, para, sob a presidência do primeiro, dar con-
tinuidade na apuração das irregularidades, em tese, cometidas nos autos
supra referido, em tudo se observando o Direito ao Contraditório e à Ampla
Defesa.
II - Convalidar os atos já praticados pela Comissão até a publicação desta
PORTARIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Belém, 01 de setembro de 2025.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1241044